
DETERMINAZIONE
n. 198 del 23/04/2024

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  STAMPA  E  
POSTALIZZAZIONE CANONI LUCI VOTIVE 2024.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO lo Statuto dell’Ente;

CONSIDERATO CHE:
 con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.23 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  per  il  triennio  2024-2026  e  relativi 
allegati;

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.23 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 e relativi allegati;

 con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il  periodo 2024-2026 - assegnazione risorse”, 
affidando  ai  dirigenti  le  risorse  finanziarie  di  entrata  da  acquisire  e  di  spesa  da  impegnare  in  
attuazione delle linee generali di indirizzo impartite dall’amministrazione per assicurare la gestione 
dei servizi dell’ente;

 con Delibera di Giunta Comunale n 36 del 03/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati al quale sono state apportate 
modifiche con le seguenti delibere di Giunta: n. 45 del 19/06/2023, n. 85 del 27/10/2023, n. 109 del  
18/12/2023;

 con Decreto del Sindaco, n. 17 del 29/12/2023, è stato assegnato incarico di Posizione Organizzativa 
del Settore II Demografici/Cimiteriali/Servizi alla Persona/Servizio Notificazioni alla Dott.ssa Monica 
Barbi con tutti i poteri dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000, sino al 31.12.2024;

 Il Responsabile suddetto, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, non 
si  trova  in  alcuna  delle  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  anche solo  potenziale,  tali  da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 
165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art 16 DLGS 36/23

VISTI i poteri conferiti dal D.Lgs. 267/2000;

VISTI:
• Il Regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi 

contabili  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  Comunale  nr. 28  del  
21/06/2022;

• Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTI gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000 che definiscono le modalità di accertamento delle entrate e di 
impegno delle spese;

DATO ATTO che ai  sensi  dell’art.183  del  T.U.E.L.  è  stata  accertata  la  compatibilità  del  programma dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

VISTI:
• il  Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” ed in particolare:

Determ. n. 198 del 23/04/2024 pag. 1/4



• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 
sono  esecutive  con l’apposizione,  da parte  del  responsabile  del  servizio  finanziario,  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• gli articoli 183 e 191, del D.Lgs. 267/2000, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
• il D.lgs. 118/2011, così come modificato dal D.lgs. 126/2014;
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;
• il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici – cdc);
• l’art. 17, comma 2, del cdc, secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di  
carattere generale e, se necessari,  a quelli  inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”.

DATO ATTO che  è stato predisposto il ruolo per la spedizione dei canoni delle lampade votive per l’anno 
2024;
Specificato che l’elaborazione del ruolo è avvenuta mediante software SECIM in dotazione all’ufficio servizi 
cimiteriali, della Ditta CEDEPP SrL;
Preso atto che la suddetta ditta CEDEPP SrL con sede Via Maria Luigia 4 a Sala Baganza, P.I. 00578930349 
offre il servizio di stampa e postalizzazione;
Vista  l’offerta  della  Ditta  CEDEPP  SrL  presentata  in  data  18/04/2024  ns.  prot.  5349  come  di  seguito  
specificato:
Servizio Postalizzazione
- l’assistenza tecnica da parte nostra 
- la stampa di n. 1 foglio con lettera accompagnatoria e dettaglio dell’avviso di pagamento 
- la stampa di n. 1 foglio con l’avviso PagoPA per il pagamento 
- la busta con doppia finestra 
- la piegatura e imbustamento di ognuna 
- la spedizione massiva delle buste 
€ 0,35 a bollettino
 importo fisso per predisposizione ed avviamento, importo per ogni singolo “lotto” € 120,00 
oltre IVA di legge
Spese Postali:
Costo unitario di spedizione, con POSTA MASSIVA: 0,61 € / ogni bollettino spedito 
(IVA non dovuta per esclusione art.15) 
Visto che il numero di bollette da emettere è pari a 925, e che di conseguenza il totale di spesa da sostenere 
si può calcolare come di seguito:
-stampa euro 323,75 oltre ad IVA per euro 71,22 Totale 394,97
- importo fisso  120 oltre ad IVA per euro 26,40 Totale 146,40
- spese postali 564,25 ESENTE IVA
Totale euro 1105,62
RAVVISATA la necessità di provvedere alla fornitura in oggetto, al fine di garantire il regolare svolgimento 
dell’attività istituzionale;

RITENUTO di procedere alla  fornitura in  oggetto, ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1, lett.  b), del  d.  lgs  n.  
36/2023,  nel  rispetto  dei  principi  generali  sanciti  dagli  artt.  1-12  del  cdc  nonché  di  quelli  afferenti  
principalmente al sistema degli affidamenti diretti

VISTE le disposizioni dettate dal Codice Dei Contratti D.Lgs. n. 36 del 2023 in materia di digitalizzazione del 
ciclo di vita dei contratti;

VISTO l’art. 50 del CAD (D.Lgs. 82/2005) rubricato “Disponibilità dei dati delle pubbliche amministrazioni”:

I dati delle pubbliche amministrazioni sono formati, raccolti, conservati, resi disponibili e accessibili con 
l'uso  delle  tecnologie  dell'informazione  e  della  comunicazione  che  ne  consentano  la  fruizione  e 
riutilizzazione…………, da parte delle altre pubbliche amministrazioni e dai privati;

PRESO ATTO CHE che l’art. 19 del codice dei contratti pubblici prevede che

“Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti….” 
(ossia le fasi di programmazione; progettazione; pubblicazione; affidamento ed esecuzione), 

Determ. n. 198 del 23/04/2024 pag. 2/4



e che all’art. 21 comma 2 aggiunge:

“Le attività inerenti al ciclo di vita ... sono gestite, ..., attraverso piattaforme e servizi digitali fra loro 
interoperabili”.

PRESO ATTO inoltre che al  fine di  realizzare la  digitalizzazione nel settore dei contratti  pubblici  è stato 
istituito L’ Ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (cd. e-procurement) che ha come fulcro la 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici gestita da Anac;

CONSIDERATO quindi che, per acquisti ed affidamenti, anche sotto la soglia comunitaria, è necessario dal  
01/01/2024 avvalersi di piattaforme certificate;

VISTO che con Comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024 è stato chiarito che sino al 30/09/2024 è  
consentito, per affidamenti di importo inferiore ad euro 5000, l’utilizzo della sola piattaforma dei Contratti 
Digitali, per l’acquisizione del CIG, senza quindi esperire affidamento su piattaforme certificate

PRECISATO CHE:

- alla stregua della dichiarazione sostitutiva resa e salvo l’esito delle verifiche a campione, non sono emerse 
in capo all’affidatario ragioni ostative alla stipula del contratto con l’intestataria PA;

ACCERTATA l’effettiva disponibilità esistente in conto del capitolo di bilancio esercizio anno 2024 cap. 360 
“spese di manutenzione e funzionamento degli uffici anagrafe e stato civile”;
DATO ATTO CHE:
- sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e della normativa 
specifica, e la rispettiva tempistica;
- sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitti di 
interessi;
- sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste nel PTPC in  
vigore presso il Comune di Vigarano Mainarda;
DATO ATTO ALTRESI’  CHE  nel  sottoscrivere  la  presente  determinazione,  il  Responsabile  ne  attesta  la 
regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti degli articoli 147 comma 1 e 147 bis del 
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
DATO ATTO CHE:
- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico  
al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG B157C9E264 ;
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della prestazione, 
ed alla verifica positiva della Regolarità Contributiva, esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato  
alle commesse pubbliche;
RICHIAMATO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e in  
particolare: l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa  
sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria;
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

VISTE le vigenti disposizioni in materia;

DETERMINA

1. di affidare ex art. 50, co. 1, lett. b), del d.lgs. n. 36 del 2023 il servizio di stampa e postalizzazione dei  
bollettini relativi ai canoni luci votive 2024 all’operatore economico  ditta CEDEPP SrL con sede Via Maria 
Luigia 4 a Sala Baganza, P.I. 00578930349, per un importo complessivo di € 1105,62;

2.  Di  dare atto  che  la  spesa  del  presente  provvedimento  di  euro 1105,62  trova copertura nel  bilancio 
pluriennale 2024-2026 annualità 2024, secondo la seguente imputazione:

Missione 1

Programma 7

Determ. n. 198 del 23/04/2024 pag. 3/4



Capitolo 360 “ spese di manutenzione e funzionamento degli 
uffici anagrafe e stato civile”

Data di esigibilità dell’obbligazione 31.12.2024

a)

3. di precisare che:

- il RUP, di cui all’art. 15 d. lgs. 36/2023 e all’art. 5 della l. n. 241/90, è BARBI MONICA, che svolgere anche 
le funzioni di direttore dell’esecuzione (ai sensi dell’art. 114 del cdc);

- l’affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. n. 136/2010, con 
individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad operare, con 
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;

- essendo stati eseguiti i controlli dei requisiti in capo all’affidatario, la presente determina è immediatamente 
efficace, per cui si può procedere anche all’esecuzione anticipata;

4. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio On-line del Comune e di trasmetterla alla Banca 
dati dei contratti Pubblici, di cui all’articolo 62 bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui al d. lgs. 7 
marzo 2005, n. 82;

5. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Ai sensi dell’art. 3, ult. comma, della citata l.n. 241/90, avverso la presente determina è esperibile ricorso al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale, nel termine decadenziale di 30 gg.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 198 del 23/04/2024 pag. 4/4


